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ABSTRAKT

Tato bakalářká práce se zabývá porovnáváním dvou českých překladů vybraných povídek

Dubliňanů Irského spisovatele Jamese Joyce. Práce vychází z překladů Zdeňka Urbánka a

Aloyse Skoumala. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část se zaměřuje

na autora původního textu a na teorii překladu. Praktická část se zabývá porovnáváním

vybraných částí textů. Cílem práce je poukázat na základní rozdíly mezi oběma překlady a

originálním textem.

Klíčová slova: James Joyce, Zdeněk Urbánek, Aloys Skoumal, Dubliňané, překlad,

analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the comparison of two Czech translations of selected stories

from Dubliners by Irish writer James Joyce. The thesis is based on the translations by

Zdeněk Urbánek and Aloys Skoumal. The thesis is divided into two main parts, the

practical part and the theoretical part. The theoretical part focuses on the author of the

original text and on the theory of translation. The practical part deals with the comparison

of selected parts of the text. The aim of the thesis is to point out the basic differences

between both translations and the original text.
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INTRODUCTION

Shut your eyes and see.”

– James Joyce

The rough language, unconventional topics, realistic image of the Irish society and the

references to real people and places caused a huge controversy at the beginning of the 20th

century and for that reason, James Joyce could not find any publisher. Therefore,

Dubliners (1914) were published by Grant Richards after almost seven years of waiting.

The bachelor thesis deals with the comparison of two Czech translations of selected

short stories from Dubliners (1914) by James Joyce. The thesis is based on the translation

by Aloys Skoumal from 1988 and on the translation by Zdeněk Urbánek from 1959. The

thesis deals with first three short stories that are “The Sisters”, “An Encounter”, and

“Araby”. The selected short stories are compared from the lexicological, morphological

and syntactical point of view. The thesis shows basic differences between both translations

and the original text.

The thesis is divided into two main parts, the practical part and the theoretical part.

The first part introduces the Irish author, James Joyce, who belongs to modernist writers

and who is probably one of the greatest Irish writers of the 20th century. Other aspect of

the theoretical part is the focus on the theory of translation. The thesis explains the basics

of translation, deals with all the necessary steps that are connected with the translation

process and describes possible approaches to translation of a source text. The thesis

explains the theory of grammatical levels of a language.

The second part of the thesis focuses on the translation of selected short stories from

Dubliners (1914) by two Czech translators. The first author is Zdeněk Urbánek who was a

highly respected translator and writer. Zdeněk Urbánek translated some authors that were

introduced to Czech readers for the first time. The second author is Aloys Skoumal who

was a translator, diplomat, journalist and literary and theatre critic. The thesis analyses the

translation of Zdeněk Urbánek and Aloys Skoumal on the grounds of lexicological,

morphological and syntactical level. Other aspect of the thesis is the focus on the

approaches to the original text of each translator.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 11

I. THEORY
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1 JAMES JOYCE

1.1 Life

James Joyce was born on February 2, 1882 in Dublin, Ireland. During his childhood, he

showed exceeding intelligence and passion for literature. For that reason, James Joyce was

pushed by his family to get an education. Firstly, James Joyce attended Roman Catholic

Seminary but he did not feel satisfied there and left the Seminary soon. As Frank A Biletz

claims, James Joyce graduated at the University College Dublin with a pass degree in

modern languages in 1902 (2013, 221). After that, he moved to European Continent where

he utilized his knowledge and taught languages there. In 1904, he met Nora Barnacle who

became his muse and they began a long relationship until Joyce’s death. They had two

children but their daughter had a mental illness, which caused them many problems in their

life. James Joyce spent the First World War in Switzerland in Zurich. When the First

World War ended, he moved to Paris where he settled and continued his literary work.

Despite James Joyce spend a huge part of his life in exile; Dublin remained to be a source

of his literal works. James Joyce was limited by his health, he suffered his whole life from

worsening vision and he spent the overwhelming part of his life in poverty. When the

Second World War started, he moved back to Zurich, where he died in 1941.

1.2 Work

The first work that James Joyce published was a collection of poems called Chamber

music (1907). Publishing of Dubliners (1914) was more problematic. The reason was that

James Joyce referred to real places and people and he was writing about unconventional

topics which caused a huge controversy at the beginning of the 20 century. Therefore,

James Joyce had to wait seven years to find a publisher. James Joyce continues his work

and publishes a novel A portrait of the Artist as a Young Man (1916) and a novel Ulysses

(1922). In Ulysses Joyce follows the structure of the ancient Greek poem Odyssey and tells

his own version of the epic tale (The British Library 2018). Finnegans Wake (1939)

brought James Joyce biggest success. In this book, James Joyce plays with words and

invents his own not easily understandable language. Stephen Hero (1944) is an

autobiographical novel, which was published posthumously.
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1.3 Style of writing

James Joyce belongs to modernist writers of the twentieth century as well as T. S. Eliot,

Virginia Woolf or D. H. Lawrence. James Joyce was evolving his unique writing style his

whole life. The huge source of James Joyce inspiration was mythology, history and

literature. His first works were reaction to religious values. According to Martin Hilský, it

was not God, who was the creator of the Joyce’s universe, but it was the author himself

(1995, 110). Joyce’s view of the world was influenced by many great writers; for example

St. Thomas Aquinas, Giordano Bruno or Dante Alighieri. Typical feature of James Joyce

style of writing is; he does not stick to only one style of writing but he often changes

between them. James Joyce develops a method of interior monologue, experiments with a

stream of consciousness and invents his own language.

1.4 Dubliners

Dubliners (1914) is a collection of fifteen short stories published in 1914. James Joyce

focuses on the everyday life of Irish people in Dublin. The main themes are the destinies of

ordinary people, poverty, freedom, death, suffering and love. Other aspect of all Joyce’s

stories are epiphanies. Epiphany is a sudden moment when a character starts to perceive

and understand himself (Hilský 1955, 116).

The situation in Ireland in twentieth century was not ideal and James Joyce attempted

to find a publisher. Nobody wanted to print a book that was promised to cause such

offence. It was not about the matter of taste, it was more about antipathy. The realistic

image of Irish society, references to real places and people were considered as insulting

(The British Library 2018). In 1905, James Joyce firstly offered his book to Grant

Richards. Richards agreed to print Dubliners (1914) but it was just the beginning of a long

journey full of struggles. Finally, after almost eight years of rejecting, Grant Richards

published Dubliners in 1914.

James Joyce explains the reason for writing Dubliners (1914) in a letter to Grant

Richards on May 5, in 1906. “My intention was to write a chapter of the moral history of

my country and I chose Dublin for the scene because that city seemed to me the centre of

paralysis.” (Peake 1977, 1). Joyce tried to present Dubliners (1914) to the indifferent

public under four of its aspects. According to Joyce, the stories move through tales of

childhood, adolescence, adulthood and public life (Peake 1977, 2).

Dubliners (1914) differs from other James Joyce works in a sense of minimalism. The

narrative of some stories is often simple and allegorical. The first three stories are narrated
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in first person and the rest of the stories are narrated in third person. The main symbols of

the first and the last short story is death. Unlike his other works, James Joyce avoids using

stream of consciousness and most of the stories have open ending. The stories as they go

chronologically are “The Sisters”, “An Encounter”, “Araby”, “Eveline”, “After the Race”,

“Two Gallants”, “The Boarding House”, “A Little Cloud”, “Counterparts”, “Clay”,

“A Painful Case”, “Ivy Day in the Committee Room”, “A Mother”, “Grace and The

Dead”.
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2 THE TRANSLATORS

Josef Hrůša made the first translation of Dubliners (1914) to Czech language in 1933.

After that in 1959, Zdeněk Urbánek came with his own translated version of Dubliners

(1914). Aloys Skoumal translated Dubliners (1914) in 1888 and made a revised edition in

that was published in 1990.

2.1 Zdeněk Urbánek

Zdeněk Urbánek was a Czech writer and translator. He was born in October 12, 1917. He

was studying languages at Charles University in Prague. Unfortunately, he had to give up

his studies due to the closure of Czech universities in 1939. Zdeněk Urbánek was

switching between many different jobs during his life. He was working for Evropský

literární klub and later on for Sfinx publishing. Around year 1960, he begins to work as a

full time translator. Zdeněk Urbánek could pride himself on introducing translations of

several authors to Czech readers for the first time. There are some authors that Zdeněk

Urbánek translated to Czech; James Joyce (Dubliners 1914), Walt Whitman (Leaves of

Grass 1855), William Faulkner (A Rose for Emily 1930), Francis Scott Fitzgerald (The

Tales of Jazz Age 1922) or William Shakespeare (Hamlet 1609) (Obec Překladatelů 2018).

2.2 Aloys Skoumal


[…]


spelling that Zdeněk Urbánek used is not that frequent in Czech. The spelling in Urbánek’s

translation looks obsolete.

Example number 17:

James Joyce The boy

Zdeněk Urbánek Ten chlapec

Aloys Skoumal Ministrant
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Aloys Skoumal translated the term boy as ministrant. Aloys Skoumal used the

adaptation translation method. He used the term in order to specify the setting in which the

plot took place. Zdeněk Urbánek used the literal translation method but his translation is

too general.

Example number 18:

James Joyce The meal

Zdeněk Urbánek Jídlo

Aloys Skoumal Svačina

Zdeněk Urbánek sticks to the original text and uses a word-for-word translation. Aloys

Skoumal uses the word svačina that specifies the certain period of the day. For that reason,

Aloys Skoumal translation is for Czech readers more understandable.

Example number 19:

James Joyce Loft of the stable

Zdeněk Urbánek Podkroví stáje

Aloys Skoumal Seník nad stájí

Loft of the table served as a place for storing a hay. The translation of Zdeněk

Urbánek is not appropriate because the word podkroví is not used in the association with

stables. For that reason, the translation of Aloys Skoumal is more fitting.

Example number 20:

James Joyce The Vitriol Works

Zdeněk Urbánek Chemická fabrika

Aloys Skoumal Továrna na vitriol

In the original text is used the name of a factory The Vitrion Works. Zdeněk Urbánek

generalized and translated the term as chemická fabrika. Aloys Skoumal also uses

generalization in his translation. However, he prevents the part of the original expression.

The word vitriol is obsolete.
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Example number 21:

James Joyce A heavy odour (the flowers), hung in all the rooms (musty air)

Zdeněk Urbánek Bylo cítit těţkou vůní (květin), páchlo

Aloys Skoumal Čpěl (květinami), čpělo,

Aloys Skoumal uses the word čpěl several times. Interesting fact is that once he uses

the word in positive way and then he uses the word in a way that is more negative. Zdeněk

Urbánek dealt with the translation accurately.

5.5 Comparison of the translations

The differences in both translations reflect the time when they were made. This chapter

deals with the ways how Zdeněk Urbánek and Aloys Skoumal approached to the original

text and what translation methods they used.

5.5.1 Zdeněk Urbánek

Zdeněněk Urbánek works with huge range of vocabulary and his translation is accurate

translation of the original text. Zdeněk Urbánek mostly uses literal and faithful translation

method. It is visible on the proper selection of the terminology and on the construction of

the sentences that are precisely close to the original text. Zdeněk Urbánek uses great

variety of synonyms and he avoids the omission of words and sentences. On the other,

Zdeněk Urbánek sometimes uses excessive number of vocabulary instead of making the

text simpler. He often writes long sentence that are difficult to understand. Sometimes the

reader has to read the sentences more times in order to understand the content. From time

to time, Zdeněk Urbánek uses some strange expressions; however, they do not appear that

often. Zdeněk Urbánek does not use many obsolete expressions, which makes the

translation well readable even for readers nowadays.

5.5.2 Aloys Skoumal

Aloys Skoumal follows the structure of the original text and uses great range of

vocabulary. In many cases, he deals with the translation with extraordinary ease. Aloys

Skoumal tries to be innovative and his translation is colourful and interesting. He

frequently uses simple sentences and he does not go into difficult complex sentences.

However, Skoumal is in his translation often reserved and he omits many expressions.

Sometimes his translation is lacking the emotions and the flow of the original text. Aloys

Skoumal often uses faithful and adaptation translation method. Contrary to translation of
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Zdeněk Urbánek, the obsoleteness of Aloys Skoumal translation is noticeable.

Nevertheless, the biggest deficit of the text is the translation errors that he made.
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CONCLUSION

The main aim of the bachelor thesis was to compare the two Czech translations of selected

short stories from Dubliners (1914) by James Joyce. The thesis is based on translation of

Aloys Skoumal from 1988 and on the translation of Zdeněk Urbánek from 1959.

The theoretical part of the thesis serves a background for better understanding of the

analysis of the original text. Without the knowledge of the basic translation terms and

theories, it is not possible to make proper analysis of the source and target text.

The thesis deals with various aspects of translation and defines translation as a

transmission of an arbitrary text from a source language to a target language. The purpose

of translation is the transfer of information and meaning of a text to its readers. Translation

is the final product of the translation process. However many readers do not see what really

lies behind the translation process and they do not see the struggles that translator had to

deal with.

Other aspect of the analysed text was the focus on the grammatical levels of language.

The text was analysed from lexicological, morphological and syntactical perspective. The

analysis showed that both translator, Zděnek Urbánek as well as Aloys Skoumal, have

great sense for the language. Both translators use huge range of vocabulary and they are

not afraid to use many different expressions and synonyms. From time to time, they even

come up with a very specific and unusual translation.

The translation of Zdeněk Urbánek seems to be very accurate. It is thanks to his

knowledge of language and thanks to the usage of great range of vocabulary, Urbánek is

able to find the right expression even in uneasy situations. He precisely holds the structure

of the original. He uses different variety of synonyms and avoids the omissions of words in

the sentences. However, in some cases, his translation feels rough because he uses the

excessive number of vocabulary instead of making the translation simple. As there are not

many obsolete expressions in Urbánek’s translation, the text is still well readable even for

readers nowadays.

Aloys Skoumal follows the structure of the original text and benefits from the great

range of vocabulary. The translation of Aloys Skoumal is innovative, colourful, interesting

and well readable. He uses many synonyms and he is able to deal with many different

expressions with extraordinary ease. Nevertheless, Aloys Skoumal is often reserved, he

omits many expressions and due to that, the translation is lacking emotions that were part

of the original text. Contrary to translation of Zdeněk Urbánek, the obsoleteness of Aloys
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Skoumal translation is noticeable. The text is full of obsolete and literary expressions.

Nevertheless, the biggest deficit of the text is the translation errors that he made.
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