THESIS REVIEWER'S OPINION
Student's full name Tomáš Mikulík
Thesis title "A Comparison of Two Czech Translations of Selected Short Stories from <i>Dubliners</i> by James Joyce"
Reviewer's name Hana Bellová
Degree course English for Business Administration
Mode of study Full-time
Thesis evaluation criteria Classification grade according to ECTS
Structure
Outline and division A
Language level C
Formatting (citations, presentation) D
Content
Thesis statement formulation F
Sources and their utilization D
Methods of processing the research problem C
Level of analytical and interpretive components C
Formulation of conclusions and meeting the objectives D
Originality and vocational contribution C
Evaluation justification (strengths and weaknesses of thesis):
<p><i>Dubliners</i> should be italicized throughout.</p> <p>No thesis statement.</p> <p>Missing citations. Anytime you take information from a source, you must cite that source.</p> <p>Quotes should not be italicized.</p> <p>You state on (13) that <i>Dubliners</i> is "a collection of fifteen short stories," but on (14) you only list fourteen of them.</p> <p>Error on (15): 1888 instead of 1988. Proofread!</p> <p>Overreliance on Newmark 1988.</p> <p>On (43) you correctly state that "translations reflect the time when they were made," but then you fail to demonstrate this in the rest of the chapter. Doing so would have made for a much stronger thesis.</p> <p>Weak conclusion.</p>
Questions to be answered by student:
<p>Why did you not choose to analyze the Josef Hrušás translation?</p> <p>Urbánek was 42 when he translated <i>Dubliners</i>, while Skoumal was 84 and 86. How does the age of the translator influence the final product? Moreover, the translations came roughly thirty years apart, at the beginning and end of the communist era. How were these translations the product of the time (43) and place in which they were produced. How did the literary censorship in 1950s Czechoslovakia influence Urbánek's translation, if at all?</p>
Overall mark* D
Date: 30.08.2018 Signature: HANA BELLOVA'

* Overall mark is not a mathematical average of individual mark